Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

EDITAL Nº20/2024/GAB-INC/IFS/IFSULDEMINAS

15 de julho de 2024

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE NOVOS MEMBROS DO NÚCLEO DE ESTUDOS EM
AGROECOLOGIA E ENTOMOLOGIA - NEA RAIZ DO CAMPO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) Campus

Inconfidentes, torna público o presente edital de abertura de inscrições, visando a seleção de estudantes para

participarem do Núcleo de Estudos em Agroecologia e Entomologia - NEA Raiz do Campo.

1. DO OBJETIVO

1.1 Selecionar estudantes para participarem como membros ativos do Núcleo de Estudos em Agroecologia e

Entomologia - NEA Raiz do Campo.

2. DO PÚBLICO DE INTERESSE

2.2 Estudantes regularmente matriculados em algum curso do IFSULDEMINAS Campus Inconfidentes.

3. SOBRE O NEA RAIZ DO CAMPO

3.1 O Núcleo de Estudos em Agroecologia e Entomologia Raiz do Campo foi criado em 2013 e é composto por

estudantes e  servidores do  Instituto  Federal  do  Sul  de  Minas  Gerais, reunindo cursos como Engenharia

Agronômica, Gestão Ambiental, Licenciatura em Ciências Biológicas, Engenharia Ambiental, Agrimensura e

Pedagogia. As ações são concentradas no Setor de  Agroecologia  do  campus,  onde  são  desenvolvidos os principais

projetos e realizadas  as  atividades do grupo nos mais variados campos da extensão, pesquisa e ensino.

3.2 Diversas atividades integram o setor como Educação Ambiental, Multiplicação de Sementes Crioulas, Sistemas

Agroflorestais, apoio ao Sistema Participativo de Garantia de Produção Orgânica do Sul de Minas, Plantas Medicinais e

Meliponicultura, além de outras que podem ser propostas pelo grupo.

3.3 Para mais informações sobre o Setor de Agroecologia acesse o sítio no endereço

https://portal.ifs.ifsuldeminas.edu.br/index.php/setor-agroecologia.

4. INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições devem ser realizadas por meio do formulário eletrônico disponível em:

https://forms.gle/MYhUaH2hbKKBUgPo7, conforme cronograma (item 7 deste edital).

5. DO PROCESSO SELETIVO

5.1 A seleção dos estudantes será realizada em duas etapas realizadas:

a. Análise da inscrição

b. Entrevistas

5.2 A convocação para as entrevistas será publicada em até 5 dias úteis após a finalização do prazo de

inscrição no site do edital.

6. DO RESULTADO

6.1 O resultado será publicado conforme cronograma (item 7 deste edital).

7. DO CRONOGRAMA

7.1 O presente edital seguirá o cronograma a seguir:

Atividade Data

Publicação do Edital 15/07/2024

Inscrições 15/07/2024 a 28/07/2024

Resultado das inscrições 31/07/2024

Entrevistas A partir de 31/07/2024

Resultado final A partir de 05/08/2024

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 O candidato assume total responsabilidade no conhecimento das normas especificadas neste edital.

8.2 A aprovação no presente edital não implica o recebimento de bolsas.

8.3 As dúvidas deverão ser encaminhadas exclusivamente para o e-mail: nearaizdocampoif@gmail.com

8.4 Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela Coordenação do NEA Raiz do Campo e outras

instâncias, conforme necessidade.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Caue TrivellatoCaue Trivellato, TECNICO EM AGROPECUARIATECNICO EM AGROPECUARIA, em 15/07/2024 08:33:42.

Mark Pereira dos AnjosMark Pereira dos Anjos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/07/2024 09:12:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

464611

285926e35b

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: